

## Litwini mimo rozejmu atakują nasze placówki.

Zajęcie Oszmian i Soly.

Komunikat sztabu generalnego z dnia 8 października.

Północna nasza grupa obsadziła Oszmiany i Soly, przecinając w ten sposób linię kolejową Kołodeczno-Wiłno. Na pograniczu litewskim, nie zważając na zawarty rozejm, dnia 7 paź-

dziernika Litwini ponownie atakowali nasze placówki pod wsią Maluki. Patrol litewski przekroczył linię rzeki Moreczanki.

Naczelne dowództwo wojsk polskich, sztab generalny.

## Demobilizacja rzeczowa.

Warszawa (tel. M.). W prezydium rady ministrów odbyła się dziś w południe konferencja poświęcona przeprowadzeniu demobilizacji rzeczowej armii. W konferencji tej wzięli udział

prezydent ministrów Witos, minister spraw wewnętrznych Skuśki, minister rolnictwa Poniatowski i przewodniczący komisji rolnej, dr Diarwand.

## Prace w komisjach polskiej delegacji pokojowej.

Różnice co do nie mieszania się w obopólne sprawy wewnętrzne. — O udział w skarbie złota.

Warszawa (tel. M.). Wedle wiadomości, otrzymanych z Rygi, obradują tam stale następujące komisje delegacji polskiej: prawna, finansowa, graniczna i rozejmowa. Mimo usilnej pracy komisji ostateczne nie są jeszcze gotowe. Między delegatami polskimi a sowieckimi zachodzą

jeszcze różnice zdań co do sposobu, w jaki ma być zrehabilitowany punkt o wzajemnym nie-mieszaniu się Polski i Sowdepil do spraw wewnętrznych drugiego kontrahenta, oraz co do kwestyi udziału Polski w złocie rosyjskiem.

## Szyfrowane relacje z Rygi.

Warszawa (tel. M.). Prezydent ministrów oświadczył w rozmowie z naszym korespondentem, że podpisanie traktatu pokojowego w Rydze miało nastąpić w piątek w godzinach wieczornych. Doniesienia o podpisaniu tego dokumentu oczekuje rząd dopiero w piątek w nocy,

albo w sobotę rano. Skądinąd dowiadujemy się, że ministerjum spraw zagranicznych otrzymało obszerną relację z Rygi, której odszyfrowanie trwa już od kilku godzin. Relacja ta dotyczy prac związanych z rokowaniami pokojowemi.

## Koncepcja federacji.

Warszawa (tel. M.). Do „Kuryera Polskiego“ pisze specjalny korespondent z Rygi pod datą 3 b. m.: Chociaż przy ustaleniu granic postawiono zarzucić chwilowo koncepcję federacyjną i nakreślić granice „podziałowe“, to jednak koncepcja federacyjna nie tylko nie upadła wcale, definitywnie, ale przeciwnie otwierają się w tej dziedzinie nowe horyzonty, a mianowicie wysiłki dyplomacji naszej dążą obecnie w tym kierunku, aby usposobić przyjaźnie

ku Polsce Litwę, Białoruś i Ukrainę i przekonać te państwa, że tylko w ścisłym sojuszu z Polską, nie zaś z Rosją, taką albo inną, i nie z Niemcami, mogą zapewnić sobie istnienie i dobrobyt. W ich interesie jest więc, aby Polska była państwem potężnym, dlatego muszą się one zgodzić i współdziałać we wcielaniu chwilowo możliwie jak największej terytorji do Polski, która je ewentualnie po osiągnięciu porozumienia chętnie odstąpi tym krajom.

## Niespodziewany przyjazd delegata Dąbskiego

Warszawa, (Tel. M.). Przyjazd wiceministra Dąbskiego z Rygi jest dla tutejszych kół rządowych niespodzianką. Stąd też pochodzi onegdaj-

sze zaprzeczenie dementujące pogłoskę o zamierzonym przyjeździe prezesa polskiej delegacji pokojowej.

## Pesymizm francuski.

„Temps“ nie wierzy w trwały pokój z Rosją. — Możliwość nowej wojny na wicsnę. — Obowiązek Polski i jej sprzymierzeńców.

Paryż. (PAT) Havas. W artykule omawiającym sprawę rozejmu polsko-bolszewickiego „Temps“ podaje obszerną historję konfliktu i wyraża uznanie dla Polski, która przez behater-piarstwo opór obafła zbrodniczą politykę, pozycję przez Niemców, a nawet przez pewne państwa europejskich. Dziennik podkreśla z nielicznym faktem, że Francja nie opuściła Polski w chwili niebezpieczeństwa i udzieliła jej pomocy, którą przyczyniła się do zupełnej zmiany sytuacji. Nie należy jednakże, zdaniem dziennika, mylić się w ocenie istotnej wartości ro-

zejmu podpisanego w Rydze, który prawdopodobnie jest tylko początkiem chwilowego spokoju. Nie należy się łudzić, że przybierze on formę prawdziwego pokoju. Jeżeli ustroj bolszewicki nie padnie w ciągu nadchodzącej zimy, wojna wybuchnie na nowo w pierwszych dniach wiosny. Perspektywa ta nakłada na Polaków obowiązek rozumnego przygotowania się na wszelką ewentualność, na całościwo sojusznictwo zaś obowiązek udzielenia wydanej pomocy Polsce, będącej ostatnim wałem ochronnym, który broni Europy środkowej i zachodniej przed groźną falą rosyjskiego anarchizmu.

## Raut u delegata pokojowego p. Dąbskiego.

Warszawa. (Tel. M.) Z Rygi donoszą, że przewodniczący delegacji polskiej p. Dąbski urządził raut dla prasy. Na rauce tym panował nastrój serdeczny i usposobienie życzliwe dla nas, które ujawniło się nawet wśród takich naszych wrogów, jakimi są p. Farbmanna, korespondent „Manchester Guardian“ i p. Altbrog, korespondent „Daily Herald“. Pierwszy z nich wyrażał głośno zadowolenie z wyniku rokowań, po myśli Polski, drugi zaś podszedł do pana Dąbskiego, toastował na pomyślność delegacji polskiej i wyniku rokowań.

## Rozłam w prawicy narodowej.

Warszawa. (Tel. M.) Warszawski oddział stronnictwa prawicy narodowej ogłosił oświadczenie, że z powodu zasadniczych różnic w zapatrywaniach politycznych, zachodzących między oddziałem warszawskim, stronnictwa prawicy narodowej a oddziałem krakowskim tegoż stronnictwa, jak również z powodu niemożności pogodzenia się ze sejmowym klubem pracy konstytucyjnej, zarząd oddziału warszawskiego postanowił odłączyć się od stronnictwa prawicy narodowej.

## Akcja marynarzy polskich w Ameryce.

Warszawa (tel. M.). Z Nowego Jorku sygnałują, że odbył się tam wielki wiec marynarzy polskich, na którym utworzono komitet, celem przeprowadzenia żeglugi między Stanami Zjednoczonymi a Polską. Komitet będzie pracował w tym kierunku, aby uniemożliwić bojkotowanie przez robotników ładowania i wyprawiania w drogę okrętów, mających odpiąć do Polski.

## Straszny los jeńców polskich w Niemczech.

Warszawa. (Tel. M.) Naoczni świadkowie stwierdzają, że położenie jeńców polskich, przewiezionych z Prus wschodnich do obozu w Munden w Niemczech jest wprost rozpaczliwe. Jeńcy ci są to przeważnie funkcjonariusze polskiej straży granicznej z powiatu Komżynskiego i suwańskiego, którzy przed bolszewikami schronili się do Prus wschodnich, względnie młodsi żołnierze polscy, którzy wzięci przez bolszewików do niewoli zostali przez nich zawleczeni do Prus wschodnich. Niemiecki obóz w Munden jest t. zw. obozem represyjnym, w którym Niemcy w czasie wojny światowej umieszczali jeńców przestępców. Codziennie kilku jeńców polskich zapada na choroby zakaźne. Wyżywienie jest straszne, ponieważ Niemcy trzymają się dosłownie postanowień konwencji baskiej, przeznaczając na wyżywienie jednego jeńca 2 marki 30 fenigów dziennie. Gdyby nie pomoc udzielana jeńcom przez komitet wykonawczy robotników polskich, czekałaby ich w tym obozie chyba śmierć głodowa.

## Banda ukraińska urządziła próbę pogromu żydów w Brodach.

Lwów. (Tel. M.) Z Brodów donoszą, że onegdaj przyszło tam do starcia między oddziałem wojska polskiego a bandą ukraińską, która w dzielnicy żydowskiej zaczęła rabować i plądrować sklepy. Na pierwszą wiadomość o rabowaniu oddział wojska polskiego, stacyonowany tam, ruszył na miejsce. Przyszło do wymiany strzałów, przyczem po obu stronach byli zabici i ranni. Wreszcie udało się bandytów rozbroić i odstawić do więzienia.

## Budżet państwa polskiego.

Warszawa (tel. M.). Z Poznania donoszą: Dziennik Poznański zestawia, że na 100 marek budżetu na pierwsze półrocze 1920 roku przypada dla ministerstwa wojny 50 marek, dla ministerstwa kolei 1250, dla ministerstwa aprowizacji 1250, dla ministerstwa robót publicz-

nych marek 4'60, dla ministerstwa spraw wewnętrznych 4'40, dla ministerstwa skarbu 3'30, dla ministerstwa pracy 2'60, dla ministerstwa rolnictwa 2'50, dla ministerstwa oświecenia publicznego 2, dla ministerstwa sprawiedliwości 1'30, dla ministerstwa poczty 1'30, dla ministerstwa zdrowia 1 marka, dla ministerstwa spraw zagranicznych 46 fenigów, dla prezydium rady ministrów 45 fenigów, dla ministerstwa handlu 35 fenigów, Sejm 20 fenigów, dla ministerstwa sztuki 4 fenigi, główny Urząd likwidacyjny 4 fenigi, Izba kontrolna 3 fenigi, naczelnik państwa wraz z kancelaryą 2 fenigi.

### Towarzystwo budowy dróg wodnych.

Warszawa (tel. M.). Jak słychać, w Warszawie zawiązało się olbrzymie Towarzystwo handlowe, mające na celu eksploatację dróg wodnych w Polsce, oraz budowę nowych sztucznych dróg wodnych. Kapitał zakładowy wynosi początkowo 10 milionów marek. Pomiędzy organizatorami znajduje się znany przemysłowiec galicyjski, książę Andrzej Lubomirski.

### Złoto bolszewickie.

Warszawa (tel. M.). Ze Sztokholmu telegrafują: Władze sowieckie przewiozły tu z Rewla 10 ton złota rosyjskiego, wartości mniej więcej 30 milionów koron szwedzkich. Część tego złota będzie sprzedana na rachunek rządu sowieckiego, z reszty zaś będą wybite funty szterlingów na zapłacenie towarów, zakupionych przez Królestwo w Anglii.

### Słowacy wobec nowego gabinetu czeskiego.

Praga (PAT). Biuro koresp. Pewien węgierski dziennik w Koszycach doniósł, że partya Hlinki przedłożyła rządowi swoje żądania, od których spełnienia czyni zależnym dalsze swoje neutralne zachowanie się wobec nowego gabinetu. Partya Hlinki domaga się autonomii i to w ten sposób, że minister dla Słowacy byłby niezależnym od Pragi. Obok niego ma być utworzona komisja z siedmiu członków, która ma nadzorować administrację. Dalej partya Hlinki przedstawia szczegółowe żądania autonomii, a między innymi domaga się zakazu wywozu ze Słowacy.

### Niemcy wyzyskują religijność górnoślązków.

Bytom (PAT). Niemcy, widząc, że wskutek wypadków sierpniowych stracili wpływ na ludność górnośląską, pragnęli, aby go odzyskać przy pomocy biskupa wrocławskiego, kardynała Bertrama, wyzyskując znowu religijność ludu górnośląskiego. Pod pozorem obowiązków kościelnych (bierzmowania) chcą spowodować przyjazd tego biskupa na Górny Śląsk i urządzenie przy tem manifestacje kościelne, które w istocie byłyby demonstracją polityczną Niemców, mającą na celu bałamucenie części ludności polskiej. Międzysojusznicza komisja rządząca w Opolu odmówiła po raz drugi prośbie, dotyczącej przyjazdu biskupa, a to z tego powodu, że obecnym zwierzchnikiem kościelnym na Górnym Śląsku jest komisarz Stołicy Apostolskiej, ks. arcybiskup Ratti. Z tego powodu Niemcy podnieśli protest przeciwko komisji koalicyjnej i przeciwko kościelnemu komisarzowi, arcybiskupowi Rattiemu, uważając jego za sprawcę tego zakazu.

## Z Sejmu.

Warszawa, 8 października.

Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu odbywała się dalsza dyskusja nad ekspozycją prezydenta gabinetu, Witosza.

P. Moraczewski wygłosił obszerną mowę, której Izba wysłuchiwała z uwagą.

Zabierali następnie głos posłowie Chądzyński i ks. Adamski.

Po przemówieniu ks. Adamskiego rozprawę nad ekspozycją prezydenta ministrów przerwano; uchwalono nagłość wniosku klubu chrześcijańsko-narodowego robotniczego w sprawie rozwiązania rady obrony państwa, sam zaś wniosek odesłano do komisji. Odesłano następnie do komisji wniosek o rewizję regulacji serwitutów i pastwisk w Księstwie Cieszyńskim. Następne posiedzenie odbędzie się we czwartek o godzinie 4-tej po południu. Na porządku dziennym pierwsze czytanie ustawy o ratyfikacji traktatu pokojowego z Austrią, ustawy o felczarach, oraz dalsza rozprawa nad ekspozycją prezydenta ministrów.

## Ekspozycja Urzędu Propagandy Pożyczki Państw. w Krakowie.

L. 1763.

### Pożyczka przymusowa będzie ściągana.

Wobec rozsiewanych pogłosek, a nawet artykułów dziennikarskich, że nie będzie pożyczki przymusowej, Ekspozycja Urzędu Propagandy Pożyczki Państwowej w Krakowie, jako organ Ministerstwa Skarbu, zawiadamia ludność, że pożyczka przymusowa będzie ściągana, a tylko Komisja skarbowo-budżetowa wprowadziła pewne zmiany, które nie usuną jednak istoty rzeczy. Zmiany wprowadzone przez Komisję skarbowo-budżetową są niewątpliwie korzystne dla ogółu ludności, zabezpieczają do pewnego stopnia dotychczasowe obciążenia hipoteczne, jednak utrzymują w mocy charakter pożyczki przymusowej nawet pod pewnymi rygorami. Projekt Komisji skarbowo-budżetowej przyjdzie niebawem pod obrady Sejmu, który ostatecznie całą sprawę załatwi. A zatem pożyczka przymusowa będzie bezwarunkowo ściągana, a ci obywatele, którzy chcą być od niej wolni, najlepiej uczynią w swoim własnym interesie, jeżeli w odpowiedniej wysokości podpiszą długoterminową pożyczkę państwową. Albowiem na podstawie ustawy z dnia 27 lutego br. ci obywatele, którzy złożą w odpowiedniej wysokości dobrowolnie długoterminową pożyczkę państwową, będą wolni od pożyczki przymusowej.

Dyrektor:  
Wincenty Sikora.

## Komisja dla spraw zagranicznych domaga się połączenia Wilna z Polską.

Warszawa (PAT). Komisja spraw zagranicznych pod przewodnictwem zastępcy przewodniczącego dr. Falkowskiego, w obecności ministra Sapięhy i przedstawicieli Naczelnego Dowództwa odbyła dzisiaj zebranie, na którym wybór sekretarza komisji odroczone do przedstawienia kandydata klubu P. P. S. Wniosek dotyczący stosunku Niemców do Polaków w Westfalii, przydzielono posłowi dr. Wachowiakowi. Wniosek dotyczący gwałtów niemieckich na terenie plebiscytowym na Mazurach przydzielono księdzu Ludwiczakowi do zreferowania. W obradach nad wnioskiem księdza Lutosławskiego, dotyczącym przyszłości ziemi Wileńskiej, zdał sprawę minister Sapięha, oraz zabierali głos posłowie Maryan Seyda, Czerniewski, Dubanowicz, Jan Dębski, Chądzyński i powtórnie Dubanowicz, poczem na wniosek Jana Dębskiego komisja przyjęła do wiadomości sprawozdanie

ministra Sapięhy w zakresie stosunków polsko-litewskich. Po odrzuceniu wniosku posła księdza Lutosławskiego 11 głosami przeciwko 6-ciu, względnie 8-miu głosami, komisja postanowiła jednomyślnie przedstawić Sejmowi według wniosku posła Dubanowicza rezolucję następującą: **Wobec położenia wojennego na północnym wschodzie granic Polski, Sejm wyraża przekonanie, że możliwie szybko i bezpośrednio połączenie obszarów wileńskich z Rzeczpospolitą polską zgodnie z wielokrotnie wyrażoną wolą ludności tych obszarów, jest jedynym i koniecznym warunkiem trwałego ułożenia się stosunków pokoju na tej granicy.** W następnym tygodniu odbędzie się posiedzenie komisji w porządku obrad: 1) stosunek Polski do Wrangla; 2) sprawozdanie o administracji na terenach kresowych.

## Z komisji aprowizacyjnej.

Za wielu urzędników i zbyt powolna praca. — Kara na opieszalszych rolników.

Warszawa (PAT). Komisja aprowizacyjna pod przewodnictwem posła Gdyka w obecności p. ministra Słowińskiego obradowała nad sprawozdaniem tego ostatniego o stanie aprowizacji w kraju. Na wniosek posła Mierzejewskiego (7 L. N.) i księdza Starkiewicza odrzuciła wniosek zdążający do zmiany obowiązującej ustawy aprowizacyjnej i wezwała ministerstwo do ścisłego i energicznego wykonywania tej ustawy,

oraz do usunięcia niedomagań w agendach ministerstwa, zwłaszcza co do nadmiernej ilości urzędników i powolności ich pracy, oraz co do przeprowadzenia stałej kontroli nad ściąganiem kontyngentu. Na wniosek posła Toczka wezwano rząd, aby rolników, którzy nie wykonają grzywną do 1000 Mk. z morgi.

## Endecya wypiera się ministra Grabskiego.

Warszawa (tel. M.). Debata nad ekspozycją prezydenta ministrów zajęła całe posiedzenie piątkowe i nie została wyczerpana. Mowa przedstawiciela polskiej partii socjalistycznej, posła Moraczewskiego, została przez Sejm wysłuchana z wielką uwagą. Padały wprawdzie od czasu do czasu z ław narodowo-demokratycznych okrzyki, ale były one odosobnione, gdyż tym razem narodowe zjednoczenie ludowe zachowało pewną powściągliwość. Gdy pan Moraczewski wspominał o gospodarce finansowej pana Grab-

skiego, z ław narodowej demokracji zaprotestowano energicznie, jakoby pan Grabski reprezentował w rządzie związek ludowo-narodowy. Naturalnie protest wzbudził powszechną weselość, gdyż minister skarbu, który piastuje równocześnie mandat poselski, jest członkiem związku ludowo-narodowego i dotąd nie nie wiadomo o teni, jakoby frakcja wykluczyła go ze swego składu za samowolne piastowanie godności ministra skarbu.

## Gdańsk pragnie natychmiastowych układów.

Warszawa (Tel. M.). Delegacja wolnego miasta Gdańska nadesłała do pism gdańskich depeszę tej treści: **Delegacja gdańska nawiązała urzędowy stosunek z delegacją polską. Doszło do porozumienia. W obopólnym interesie leży natychmiastowe rozpoczęcie układów.** Przed po-

średzeniem rady ambasadorów delegacja przygotuje uzasadnienie wniosku gdańskiego. Podsekretarz komunikował przy okazji, że nazwisko nadburmistrza Sahna przed jakimś czasem zostało wykreślone z listy tych, którzy mają być wydani entencie.









dit 2375, austriacki zakład kredytowy 1014, Bank depozytowy 785, Laenderbank 1248'50, Merkury 895, Unionbank 841, Bank obrotowy 730, Živnostenska Banka 1800, kolej północna 15.500, kolej lwowsko-czerstowiecka nie notowana, koleje austriackie 4370, kolej południowa 1570, Alpiny 4890, Tow. górniczo-hutnicze 11.850, Krupp 1690, Huta Poldj 1410, Pragskie Tow.

przemysłu żelaz. 9200, Rimra 3520, Skoda 2700, Zieleniewski 1950, Apollo 8050, Fanto 26100, Galicyjskie Karpaty 20550, Galicya 30.000, Schodnica 17.050.

Zurych (PAT). Gielda: Berlin 988, Nowy Jork 624, Medyolan 2460, Praga 8'15, Zagrzeb 510, Budapeszt 175, Bukareszt 1025, Wiedeń 230, austriacka korona stemplowana 175.

## Plebiscyt na Górnym Śląsku w grudniu?

Warszawa, (Tel. M.) Z Kopenhagi telegrafują: „Berlingske Tidende” pisze, że general Lerond przed wyjazdem z Paryża udzielił przedstawicielom prasy informacji, z których wnioskować

można, że głosowanie ludowe na Górnym Śląsku odbędzie się w grudniu. Lerond był na posłuchaniu u Milleranda, które trwało 2 godziny.

## Strajk demonstracyjny przeciw senatowi.

Warszawa, (Tel. M.) Warszawska rada delegatów robotniczych uchwaliła proklamować dnia 18 bm. strajk powszechny w całej Polsce jako w przeddzień terminu głosowania w Sejmie w sprawie wprowadzenia senatu do kon-

stitucyj. W motywach rady delegatów robotniczych powiedziane jest, że uchwalenie senatu byłoby sprofanowaniem idei demokratycznej i prowokacją, skierowaną pod adresem klasy robotniczej polskiej.

## Niesmaczna gra endecyji.

Dla ks. Lutostałskiego koalicja jest „bandą szachrajów”. — Odrzucone wnioski ks. Lutostałskiego.

Warszawa, (Telef. M.) Narodowa demokracja rozpoczęła nową grę, która w warszawskich sferach politycznych budzi wielką sensację. Leader endecyji ks. Lutostałski w tak bezwzględny — i powiedzmy obiektywnie — w tak alienacyjny sposób zaatakował entente, że w tym celu poza sobą pozostawił najbardziej krytyczne wobec koalicji usposobione elementy w Polsce. Stało się to na ostatnim posiedzeniu sejmowej komisji spraw zagranicznych przy omawianiu sprawy Wilna, którą referował minister Sapielha. Ks. Lutostałski atakując politykę rządu w sprawie litewskiej nazwał koalicję „bandą szachrajów”. Rząd — zdaniem księdza Lutostałskiego — tworzy republikę litewską z Wilnem jako stolicą i udaje, że o tym nie wie. W sprawie litewskiej nie potrafiło być o tym nie wie. W sprawie litewskiej nie potrafiło być o tym nie wie. W sprawie litewskiej nie potrafiło być o tym nie wie. W sprawie litewskiej nie potrafiło być o tym nie wie.

akceptować Sejm. nawołuje do stwierdzenia przynależności Wilna i jego okręgu do Polski, która nie może ulegać wątpliwości. Wniosek ten uzyskał tylko 8 głosów przeciwko 18. Księdzu Lutostałskiemu odpowiedział niezwykle wyczerpująco z wielką finezyą minister spraw zagranicznych Sapielha. Z wywodów ministra Sapielhy wynika, że rządowi polskiemu nie nie wiadomo co się dzieje na Wileńszczyźnie i nie ma żadnego wpływu na wypadek, które się tam teraz rozgrywać mogą. Przemawiali jeszcze posłowie Chądzyński, Nędziałkowski, Seyda, Jan Dębski i Dubanowicz, który wystąpił z wielką rezerwą. W końcu uchwaliła komisja rezolucję Jana Dębskiego, która brzmi:

**Wobec położenia wytworzonego na północno-wschodniej granicy polskiej Sejm wyraża przekonanie, że możliwie rychło i bezpośrednie połączenie obszaru Wileńskiego z Rzeczpospolitą zgodnie z wielokrotnie wyrażoną wolą ludności tego obszaru jest warunkiem jedynym i koniecznym trwałego ułożenia się stosunków pokojowych na tej granicy.**

### Stanowisko ministra Śliwińskiego zachwane.

Warszawa, (Tel. M.) W kołach poselskich uważają stanowisko ministra aprowizacji dra Śliwińskiego za mocno zachwane. Przyczynił się do tego niedostateczny stan aprowizacji kraju. Na ostatnim posiedzeniu komisji aprowizacyjnej minister Śliwiński nakreślił ponure horoskopy aprowizacji na najbliższą przyszłość, wywołując depresję wśród posłów. Skutkiem tego poseł Rauch (klub pracy konstytucyjnej) ostro zaatakował ministra, oświadczając mu wręcz, że nie czuje się na siłach podjąć tak odpowiedzialnemu zadaniu i powinien się natychmiast podać do dymisji.

## Sukcesy Wrangla

Konstantynopol. (PAT). Według ostatniego komunikatu sztabu generalnego armii Wrangla, zdobyły wojska rządu południowo-rosyjskiego Mariupol, centrum dońskiego zagłębia węglowego, przyczem pojmano więcej niż 10 tysięcy jeńców.

## Francja na pomoc Wranglowi

Paryż. (PAT) „Humanite” przypuszcza, że należy oczekiwać wojskowej interwencji w walce przeciwko Rosji sowieckiej. Wrangel, który obecnie bawi w Sebastopolu miał otrzymać zapewnienie, że wojska francuskie poprą jego atak przeciw bolszewikom od południa. Okręty wojenne francuskie, znajdujące się na morzu Czarnym jako żeś oddziały w Konstantynopolu, gotowe są do tej

## Mała ententa

Lyon. (PAT. Radio). „Petit Parisien” podaje oświadczenie rumuńskiego prezydenta ministrów

## Stan wyjątkowy w Czechach

Nauen. (PAT. Radio). Dzienniki wiedeńskie donoszą, że w całych Czechach ma być ogłoszony stan wyjątkowy. (W Słowacji już go ogłoszono i już wystano tam kata.

## Strejk górników w Anglii

Londyn. (PAT). Głosowanie górników w sprawie propozycji właścicieli kopalń przeprowadzone już zostało w sześciu obszarach górniczych. W ten sposób połowa wszystkich górników oddała już głosy.

Londyn. (PAT). W rozmowie z przywódcami górników doradził Smillie górnikom, aby głosowali za przyjęciem propozycji pracodawców.

## Strejk generalny w Portugalii

Madryt. (PAT). W całej Portugalii wybuchł strejk generalny.

## Z szerokiego świata.

**NOWY ROSYJSKI DZIENNIK WE WIEDNIU.** (1.) W naddunajskiej stolicy zaczął wychodzić nowy dziennik w rosyjskim i niemieckim języku pod nazwą: „Nowaja Rossija”. Dziennik ów ma podobno zajmować przychylnie stanowisko wobec Polaków.

**WILHELM MA NADZIEJĘ NA POWRÓT DO BERLINA!** (1.) Paryski „Matin” podaje wiadomość z wiarygodnego źródła dyplomatycznego, iż pewna wysoko postawiona osobistość niemiecka, która odwiedziła eks-cesarza niemieckiego w Doorn oświadcza, iż zdetronizowany władca Niemiec „cieszy się obecnie doskonałym stanem fizycznym i moralnym i zapowiedział, że niedługo już nadejdzie chwila, w której będzie mógł powrócić do Berlina!”

**WŁOCHY NIE CHCĄ MIEĆ U SIEBIE EKS-KRÓLA GRECKIEGO.** (1.) Agencya Wolffa donosi wedle radia otrzymanego z Rzymu, iż rząd włoski oświadczył, że nie będzie znosił na swoim terytorium eks-króla greckiego Konstantyna.

**WYBÓR PREZYDENTA STANÓW ZJEDNOCZONYCH.** (1.) Wybór prezydenta Stanów Zjednoczonych został ustalony na dzień 2 listopada br. Największe szanse podobno ma kandydat republikański Harding.

## NADEŚLANE.

Żądajcie wszędzie! Dra Wandera Żądajcie wszędzie!

Szwajcarskie odżywcze środki

**AWOMALTYNA**  
**EXTRAKTY SŁODOWE**  
**MALTOSAN**

2306

Do nabycia we wszystkich drogueryach i aptekach,  
Główny skład: DROBNER, Kraków.

## Wieszadła na ręczniki

(bardzo higieniczne)

**Stanisław Baran i Ska**

Kraków, Sławkowska 6.

2291 Cena 20 M. za sztukę.

## Krochmal francuski prawdziwy ryżowy

## MYDŁA do prania i TOALETOWE

## Farbka do bielizny Krausego (czysty barwik)

## Pasty do obuwi i t. p. artykuły kolonialne

poleca hurtownie:

## Powszechny Towarzystwo Handlowe

Spółka zarejestr. z ogr. odpowiedzialnością 2396

w Krakowie, ulica Zwierzyniecka L. 6 (Hotel Viktorya)

## KURSA MATURYCZNE

pod fachowem kierownictwem prof. Butrymowicza.

Kraków, karmelicka 56 II p.

Godziny urzędowe: od 10-12 i od 4-6; kierownik

fachowy przymuje od 4-5).

Kursa 1-roczone i 2-letnie, zbiorowe i korespondencyjne (zapomocą miesięcznych wykazaów pisemnych). — Kurs niższy w zakresie 4 klas szkoły średniej. — Przygotowanie do matury i do wszelkich egzaminów wstępnych w zakresie szkół średnich i smm. naucz. — Ucza fachowe siły nauczycielskie. — Informacje i prospekta bezpłatnie. 2314

## Krasin jeszcze rokuje

Londyn. (PAT). „Daily Mail” dowiaduje się, że rząd sowiecki dał już odpowiedź rządowi angielskiemu na ultimatum, przedłożone w ubiegłą niedzielę. Krasin otrzymał upoważnienie rokowania w bieżących sprawach politycznych i handlowych. Dziennik zaznacza jednak, że podjęcie rokowań handlowych wywołało w łonie gabinetu angielskiego różnicę zdań. Krasin zjawił się wczoraj w urzędzie zagranicznym.

Dokumenty wojskowe zgubił w pociągu między Męciną a Limanową Jan Kozak, Rafinerya nafty w Limanowej.

250.000 nowych śrub szynowych

57 x 12,7 m/m dla wazkotórowek na składzie w Wiedniu zaraz do sprzedania — posiada firma JULIUSZ WEISS Lwów, ul. Potockiego 26 Wiezeń i. Trattnerhof. 2393

Artystyczne wszelkiego rodzaju fryzury wykonuje uzdolniona fryzjerka. Przyjmuje zamówienia do domu. Zgłoszenie: P. Józefa Chmajowa, Nowowiejska 15, II p.

ZGUBIŁO papiery wojskowe wraz z kartą odroczenia na nazwisko Bronisław Soldau, Kraków, Rakowiec 25. 2383

Żakiet astrachanowy, łóżko blaszane emaliowane do sprzedania. Karmelicka 70. 2384

Przybory wiejadurowania A. BROSS Kraków, ul. Floryańska 44 narożnik obok Bramy Floryańskiej Składnicom, wojskowym i kupcom ceny hurtowne. 2083

Chłopca do posług biurowych od 14 do 16 lat przyjmie zaradca Powiatowy Bank Obrotowy, Kraków, Rynek główny 1. 3. Podania ze świadectwami należy wnieść między 9 a 10 przedpoł.

Fabryka tułak Quo vadis Lwów, Krasickich 2340 poleca swoje wyroby.

Agencja Handlowa Puzappu Kraków, Wiślna 8 2335 sprzedaje konsumom i kooperatywom spożywczym sardynki amerykańskie w cenie szarynki o stu puszkach po Mk 1500 loco magazynu. Odbiór w magazynie. Wysyłką Agencja nie zajmuje się.

MATERIE NA UBRANIA z fabryk krajowych i zagranicznych TOWARY TEKSTYLNE włoskiej: oksfordy, płótna, zefiry i t. p. DZIECIENNE i DAMSKIE OBUWIE Szkło Porcelanę tylko hurtownie dla Kolek Rolniczych, Kupców, Konsumów, Związków oraz Kooperatyw dostarcza 2347 POLSKIE TOWARZYSTWO HANDLOWE S. A. Kraków, ul. Sławkowska 1.

„MATURA” w Krakowie, Grodzka 32, II p. P. T. Wojskowi, Urzędnicy oraz osoby z prowincji przygotowują się szybko i dokładnie do matury i egzamin. wstęp. zapomocą wykładów pisemnych sporządzanych przez fachowych profesorów. Jedyna tego rodzaju instytucja w Polsce żądająca bezpłatnych prospektów. 2380



Fabryka żarówek elektrycznych „CYRKON” Warszawa, Nowowiejska 13. Wszelkie woltaże i gatunki.

Aparat do piwa o 3-ch kranach, kompletny (rury cynowe w piwnicy, kocioł, pompa do powietrza, 2 zegary i t. p., aparat z odpływem do mycia szkła, lodownia większa, bilard z przyborami, 6 stolików marmurowych, 24 krzesła giętych czarnych, telefon automat stojący (większy), tuba mosiężna, szafka amer. ze stora kryta i 36 płyt, maszyna do robienia kielbas większa, kasa National-Register, 4 syfony po 2 i 5 lr. do piwa, korkociąg automat, maszyna do czyszczenia noży, kaselka na cygara i papierosy, lodownia mniejsza. Wszelko znajduje się w bardzo dobrym stanie zaraz do sprzedania loco Białza za cenę 150.000 Mkp. Zgłoszenia: Restauracja Czytelni Polskiej Białza.

Duży płaszcz z czarnej przedwojennej materii oraz dobre wygrane skrzypce do sprzedania. Nowowiejska 15, II piętro, drzwi na prawo. 2374

„POLHAN” POLSKIE TOWARZYSTWO HANDLOWO-PRZEMYSŁOWE SP. Z OGR. ODP. w Krakowie, ul. Floryańska L. 4. Telefon nr. 1062/b.

DZIAŁ PRZEDSTAWICIELSKI: WYŁĄCZNE PRZEDSTAWICIELSTWO NA MAŁOPOLSKĘ I ŚLĄSK CIESZYŃSKI: Tow. Akc. mijaczowskich Zakładów Mechanicznych, Odlewni stali i żelaza „Bracia Bauererz” w Mijaczowie przez Myszków.

Wyroby: 1) Odlewy stalowe Siemens-Martenskie do wszelkich celów surowe i obrabione do 10.000 kg wagi w sztuce. 2) Dla kolei normalnych i kolejek wazkotórowych, złożenia osiowe, koła, kółka, łożyska, tarcze obrotowe, rozjazdy, krzyżownice, wozy robocze, dreżyny, giętarki do szyn i t. p.

WYŁĄCZNA SPRZEDAŻ NA MAŁOPOLSKĘ I ŚLĄSK CIESZYŃSKI: Tow. Akc. Fabryk szmatoty i dynasów „Stella” w Raciborzu (teren plebiscytowy Górnego Śląska).

Wyroby: Szmatotowe i dynasowe materiały ogniotrwałe najprzedniejszej jakości do najbardziej ekspozowanych celów, do wysokich pieców, dla przemysłu naftowego, węglowego i koksowego, do budowy pieców gazowych (retorty), do obmurowań kotłów itp.

DZIAŁ ŻELAZNY: Kupuje stare żelazo tylko wagonami, jak rów, nie sprzedaje nowe żelazo handlowe i jakościowe blachy czarne cienkie i rezorwarowe, cynkowe i pocynkowane. 2389

DZIAŁ MATERIAŁÓW BUDOWLANYCH: Poleca wszelkiego rodzaju materiały w ten zakres wchodzące.

Mam kilka większych i mniejszych domów od mk 100.000 do 1.000.000, również rozmaite interesy, jak składy kolonialne i restauracje korzystnie do nabycia. Małek, Bydgoszcz, Dworcowa 69. Poznańskie. 2336

Zakład pogrzebowy „Concordia” jedyny w Krakowie, który ma własny wyrób trumien JANA WOLNEGO Plac Szczepański (dom własny). Telefon 331.

Jedna z wielkich instytucji bankow. w Krakowie zdolnych samodzielnie urzędników do buchalterii Zgłoszenia: poste restante, Kraków, poczta główna za okazaniem banknotu Mp: 1000 Nr. 590029.

Farbki do bielizny „Era” „Arkadiusz” i „Hipolit”, Pasty do czyszczenia metali „Tango”, Pastę terpentynową do obuwi „Ewa”, Pastę do podłóg w najlepszym gatunku poleca: 2268 Reprezentatorem na Małopolskę i Śląsk Cieszyński A. J. Lewiński Kraków, Starowiślna 35.

Advertisement for ZORZA shoe polish featuring an illustration of two figures holding a large circular logo. Text includes: NAWIĄZUJECIE! WSZYSCY PRZEKONALI SIĘ, ŻE NAJLEPSZE KRAJOWE I ZAGRANICZNE PASTY DO OBUWIA PRZEWYŻSZA DOBROCIĄ. ZORZA jest to jedyna pasta-krem najwyższego gatunku wyrabiana z naturalnych tłuszczów. ZORZA jest to jedyna pasta przetluszczona, a nadmiar tłuszczu chroni skórę od pęknięcia. ZORZE wystarczy używać raz na tydzień, pozostawiając skórę przecierając tylko flanelką. ZORZA najchętniej zeschłą skórę czyni miękką elastyczną i wielce trwałą. ZORZA nawet starej spękanej skóry, po kilkukrotnym użyciu, nadaje wygląd nowej. ZORZA chroni skórę od wilgoci i niszczącego działania potu. Krajowa Wytwórnia Chemiczna Warszawa, ul. Ogrodowa 45. 2306 Telefony 187-94, 238 90.

Advertisement for 'GONIEC KRAKOWSKI' newspaper with the headline 'Stój! Czytaj!' and sub-headlines: Sprzedasz! Kupisz! Znajdziesz mieszkanie! Znajdziesz posadę! Znajdziesz ludzi do pracy! tylko przez zamieszczenie ogłoszenia W „GONIECU KRAKOWSKIM”!